

RECURSOS

RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL

INSCRIÇÃO	NOME	VAGA	DISCIPLINA	QUESTÃO	RESPOSTA	DEFERIMENTO
2421	ALLAN MITSUO ANDRADE KISI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOVE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2421	ALLAN MITSUO ANDRADE KISI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	6	NÃO ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO: PARA QUE A ALTERNATIVA B ESTIVESSE COREETA, O PERÍODO DEVERIA SER INICIADO COM A PALAVRA NO PLURAL: "DESCONFIADOS" ASSIM A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO	INDEFERIDO
2421	ALLAN MITSUO ANDRADE KISI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	6	NÃO ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO. APRESENTOU O RECURSO DUAS VEZES. JÁ FOI INDEFERIDO NA PRIMEIRA OCASIÃO	INDEFERIDO
2769	ANA RITA DE CASSIA BEGO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2769	ANA RITA DE CASSIA BEGO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	2	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A PALAVRA EMBUSTE É SINÔNIMO DE LOGRO NO PARÁGRAFO PEDIDO. O SINÔNIMO NÃO FOI PEDIDO ISOLADAMENTE. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO. À PROPÓSITO, A LINGUAGEM USADA PELO CANDIDATO É ALTAMENTE DESRESPEITOSA PARA COM A BANCA EXAMINADORA.	INDEFERIDO
2769	ANA RITA DE CASSIA BEGO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	13	NÃO ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO PEDIU APENAS QUE SE FAÇA A CONCORDÂNCIA. O SUBSTANTIVO COMPOSTO QUE COMPLETA O PERÍODO É "SURDOS-MUDOS". ASSIM A BANCA DECIDIU INDEFER O PEDIDO.	INDEFERIDO
2769	ANA RITA DE CASSIA BEGO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	INFORMÁTICA	34	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSITE RAZÃO AO RECORRENTE. A BANCA MANTEM A QUESTÃO E INDEFERE O PEDIDO	INDEFERIDO

RECURSOS

2769	ANA RITA DE CASSIA BEGO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	INFORMÁTICA	35	NÃO ASSSITE RAZÃO A CANDIDATA. SENÃO VEJAMOS: 35- Sobre Periféricos de computadores, assinale a opção correta a) O monitor é periférico de entrada. ERRADO b) O teclado é periférico de entrada. CORRETO c) A impressora é periférico de entrada. ERRADO d) O gabinete é periférico de saída. ERRADO e) O mouse não é um periférico. ERRADO DESTA FORMA A BANCA DECIDE INDEFERIR O RECURSO	INDEFERIDO
2769	ANA RITA DE CASSIA BEGO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	INFORMÁTICA	40	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NAAO ASSSITE RAZÃO A CANDIDATA. SENÃO VEJAMOS: 40- Atualmente é possível o acesso de um computador a outro de forma remota. Para tanto se faz necessário: a) Linha telefônica e Rádio - NOTE-SE QUE NÃO SE FAZ NECESSÁRIO LINHA TELEFONICA E RÁDIO. b) conexão de Internet ou de rede - CORRETO É CONEXÃO DE INTERNET E OU REDE c) Apenas conexão de internet - NÃO É APENAS POR CONEXÃO DE INTERNET d) Apenas rede - TAMBÉM NÃO É APENAS REDE. e) programas específicos e técnica - TAMBEM NÃO SE APLICA A PERGUNTA. ASSIM A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
2166	ANDERSON MONTEIRO DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO
2166	ANDERSON MONTEIRO DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2166	ANDERSON MONTEIRO DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

2166	ANDERSON MONTEIRO DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2819	ANDRÉ LUIS GAMBALE	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2819	ANDRÉ LUIS GAMBALE	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	5	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. O PERÍODO DA QUESTÃO ANTERIOR É ESCRITO COM PRONOME EM PRÓCLESE. A LINGUAGEM CULTA CONSIDERA O PRONOME EM ÊNCLISE. NO ENTANTO, A PRÓCLISE NÃO CONSTITUI ERRO. ASSIM A BANCA DECIDE INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
2819	ANDRÉ LUIS GAMBALE	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO. OPORTUNAMENTE SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 10- NULA	DEFERIDO
2819	ANDRÉ LUIS GAMBALE	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	16	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. NA ALTERNATIVA "E", O SEU SUPERIOR ESTÁ IMPLÍCITO SER DO GÊNERO MASCULINO, POIS DO CONTRÁRIO, SERIA "A SUA SUPERIORA" . ASSIM, A BANCA DECIDIU PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO. A LETRA "B", "UM PIANISTA" APRESENTA O FEMININO "UMA PIANISTA" , SENDO ESTE UM SUBSTANTIVO COMUM DE DOIS GÊNEROS.	INDEFERIDO
3407	ANGELA SERAPIO ADARILLO DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. O GABARITO SERÁ RETIFICADO. QUESTÃO 60 = LETRA "B" HOUE ERRO NA ELABORAÇÃO DO GABARITO.	DEFERIDO
3407	ANGELA SERAPIO ADARILLO DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

3326	ASSIS ANTONIO DE SOUZA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOUE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3326	ASSIS ANTONIO DE SOUZA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOUE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3326	ASSIS ANTONIO DE SOUZA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	46	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSISTE RAZÃO AO RECORRENTE. O CÓDIGO AFIRMA QUE "os Conselhos Estaduais de Trânsito - CETRAN são órgãos normativos, consultivos e coordenadores. TODAVIA O DETRAM É O ÓRGÃO QUE EXECUTA, PORTANTO É O RESPONSÁVEL. DESTA FORMA A BANCA DECIDE PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO.	INDEFERIDO
511	AUGUSTO BRANDÃO SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
841	AUGUSTO FERNANDO COSTA SIRINO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2937	CESAR AUGUSTO COSTA NASCIMENTO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

2937	CESAR AUGUSTO COSTA NASCIMENTO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1604	CLAUDIO DE SOUSA OLIVEIRA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO COM DUAS RESPOSTA SERÁ ANULADA E SUA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CONCORRENTES. QUESTÃO 10 - NULA OPORTUNAMENTE, TÃO LOGO A BANCA DECIDA TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO	DEFERIDO
4440	CRISTIANE AMORIM DE MATOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
208	CRISTIANO ALVES DUARTE	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
208	CRISTIANO ALVES DUARTE	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
292	DANIEL AUGUSTO BERLOFFA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	QUESTÃO 10- DEFERIDO. ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E SUA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. QUESTÃO 41- INDEFERIDO. A QUESTÃO PEDE "Atualmente, o sentido “tornar comum” ganhou um termo que é bastante usado nas redes sociais da internet". A QUESTÃO TÁ TÃO CLARA E TÃO FÁCIL QUANDO SE REFERIU A "BANCA USADO NAS REDES SOCIAIS DA INTERNET. A RESPOSTA CERTA É COMPARTILHAR; AQUILO QUE VIRALIZA NAS REDES SOCIAIS. QUESTÃO 60 - DEFERIDO - ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". ASSIM QUE FOR JULGADO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	INDEFERIDO
2117	DANIEL URBINATI RIBEIRO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU ALTERAR O GABARITO. QUESTÃO 1 = LETRA E	DEFERIDO

RECURSOS

2117	DANIEL URBINATI RIBEIRO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	15	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU RETIFICAR O GABARITO. QUESTÃO 15 = LETRA D	DEFERIDO
2117	DANIEL URBINATI RIBEIRO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	36	EM PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSITE RAZÃO PARA MUDAR O GABARITO. ANTE AO RECURSOS ORA INTERPOSTO E OUTROS EM FACE DA MESMA QUESTÃO A BANCA CONSTATOU DUAS RESPOSTA E DECIDIU CANCELAR E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TODOS CONCORRENTES. APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	INDEFERIDO
2117	DANIEL URBINATI RIBEIRO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOREM JULGADOS TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICDO O GABARITO RETIFICADO	DEFERIDO
356	DENÍLSON ARAÚJO SERRA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	9	HOUE ERRO NO GABARITO. ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO 9 SERÁ RETIFICADA: LETRA A	DEFERIDO
31	DEYSON CHRISTIAN GODINHO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
31	DEYSON CHRISTIAN GODINHO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	57	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. SENÃO VEJAMOS: 57- O artigo 13 da Lei nº 8.429/1992, prescreve "A posse e o exercício de agente público ficam condicionados à apresentação de declaração dos bens e valores que compõem o seu patrimônio privado, a fim de ser arquivada no serviço de pessoal competente". Essa norma é: a) de imposição b) de orientação social c) classificatória d) eliminatória e) de cunho político QUANDO AFIRMA QUE FICA CONDICIONADO É UMA IMPOSIÇÃO, MESMO PORQUE NÃO É ORINETAÇÃO SOCIAL, NÃO É ELIMINATÓRIA E NEM CLASSIFICATÓRIA UMA VEZ QUE JÁ ESTÁ CLASSIFICADO; BEM COMO NÃO É DE CUNHO POLÍTICO. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO.	INDEFERIDO

RECURSOS

2571	DIEGO FRANCISCO	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	<p>NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO ESTÁ CORRETA:</p> <p>41 &ndash; Para responder esta questão, relacione a primeira coluna com a segunda.</p> <p>I- SINAIS DE TRÂNSITO</p> <p>() movimentação e imobilização de veículos, pessoas e animais nas vias terrestres</p> <p>II - TARA</p> <p>() sinais sonoros, emitidos exclusivamente pelos agentes da autoridade de trânsito nas vias, para orientar ou indicar o direito de passagem dos veículos ou pedestres, sobrepondo-se ou completando sinalização existente no local ou norma estabelecida no Código</p> <p>III - SONS POR APITO</p> <p>() elementos de sinalização viária que se utilizam de placas, marcas viárias, equipamentos de controle luminosos, dispositivos auxiliares, apitos e gestos, destinados exclusivamente a ordenar ou dirigir o trânsito dos veículos e pedestres</p> <p>IV- TRÂNSITO</p> <p>() peso próprio do veículo, acrescido dos pesos da carroçaria e equipamento, do combustível, das ferramentas e acessórios, da roda sobressalente, do extintor de incêndio e do fluido de arrefecimento, expresso em quilogramas</p> <p>Em que ordem ficou a segunda coluna?</p> <p>a) III &ndash; VI &ndash; II &ndash; I</p> <p>b) IV &ndash; III &ndash; II &ndash; I</p> <p>c) II &ndash; III &ndash; I &ndash; IV</p> <p>d) II &ndash; IV &ndash; III &ndash; I</p> <p>e) IV &ndash; III &ndash; I &ndash; II</p> <p>ASSIM A BANCA INDEFERE O PEDIDO</p>	INDEFERIDO
2571	DIEGO FRANCISCO	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	<p>EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE.</p> <p>PEDE-SE, NO QUADRO, QUE RELACIONE A PRIMEIRA COLUNA COM A SEGUNDA. DEPOIS PEDE EM QUAL ORDEM FICOU A SEGUNDA COLUNA.</p> <p>FEITO ISSO OBTEM-SE A SEGUINTE SEQUENCIA: IV &ndash; III &ndash; I &ndash; II ; LOGO A RESPOSTA CORRETA É LETRA "E".</p>	INDEFERIDO
3492	DORIVAL RODRIGUES FILHO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	53	<p>ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DEVERIA PERGUNTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E NÃO DE ACORDO COM A NORMA JÁ REVOGADA. A QUESTÃO SERÁ ANULADA. ASSIM QUE FOREM JULGADOS TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.</p>	DEFERIDO

RECURSOS

3492	DORIVAL RODRIGUES FILHO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	54	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. ATOS DO DIREITO ADIMNSTRATIVOS É INERENTE A FUNÇÃO. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU INDEFERI O PEDIDO.	INDEFERIDO
3492	DORIVAL RODRIGUES FILHO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3492	DORIVAL RODRIGUES FILHO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOREM JULGADOS TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2809	DOUGLAS WENZLER DA SILVA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	INFORMÁTICA	28	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE. SENÃO VEJAMOS: SE AS DEMAIS ESTÃO INCORRETAS, COMO O PROPRIO CANDIDATO AFIRMA, E "Ctrl+Z DESFAZ A ULTIMA AÇÃO, CONCLUI-SE QUE DESFAZ A ULTIMA DIGITAÇÃO, UMA VEZ QUE NO PRESENTE CASO ESTARIA EDITANDO UM TEXTO. ASSIM, NÃO É JUSTO ANULAR A QUESTÃO E A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
2809	DOUGLAS WENZLER DA SILVA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. O GABARITO SERÁ RETIFICADO. QUESTÃO 1 = LETRA E	DEFERIDO
2809	DOUGLAS WENZLER DA SILVA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOR JULGADO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICSDO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3061	EDIVAN COELHO LIMA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOUE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

3061	EDIVAN COELHO LIMA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS PARTICIPANTES DO CERTAME, NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A INTRODUÇÃO DA QUESTÃO TROUXE ELEMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM CLARAS QUE INDICA A RESPOSTA CORRETA COMO LETRA "C" = MOTOCICLETA. O QUESTIONAMENTO QUANTO A POSIÇÃO DE USO É IRRELEVANTE E NÃO INVIABILIZA A QUESTÃO. ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
416	ELIANE GONÇALVES DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	5	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A PRÓCLISE É UTILIZADA NA LINGUAGEM COLOQUIAL. NA LINGUAGEM CULTA, UTILIZA-SE A ÊNCLISE. NO ENTANTO, A LINGUAGEM COLOQUIAL NÃO CONSTITUE ERRO. A QUESTÃO FICA MANTIDA	INDEFERIDO
416	ELIANE GONÇALVES DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	7	EM QUE PESE O RESPEITOQUE A BANCA NUTRE PELOS CONCORRENTES, NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. SENÃO VEJAMOS: " ELES SE VESTIRAM RAPIDAMENTE" e " ELES VESTIRAM-SE RAPIDAMENTE" AS DUAS FORMAS ESTÃO CORRETAS. O QUE OCORRE É A DIFENCIÇÃO ENTRE A COLOCAÇÃO PRONOMINAL "SE VESTIRAM" (PRÓCLISE) ; "VESTIRAM-SE" (ÊNCLISE). A ALTERNATIVA "C" APRESENTA UM ERRO: "PUDER-ME" . PARA FICAR CORRETA, DEVERIA ESTRA GRAFADO : "IREI A TUA CASA, QUANDO PUDER". ASSIM, A BANCA INDEFERE O PEDIDO.	INDEFERIDO
416	ELIANE GONÇALVES DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1546	ÉRICA ARAÚJO FRANÇA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1032	EVANDRO JOSÉ VIEIRA DE LIMA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	5	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A ENCLISE É MAIS UTILIZADA NA LINGUAGUEM CULTA, EMBORA A PRÓCLISE NÃO SEJA CONSIDERADA ERRADA. MANTIDA A QUESTÃO	INDEFERIDO

RECURSOS

1032	EVANDRO JOSÉ VIEIRA DE LIMA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCLAR A QUESTÃO E ATRIBUIR OS PONTOS A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1032	EVANDRO JOSÉ VIEIRA DE LIMA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	22	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. O conteúdo da questão “O aluguel de uma casa é de R\$ 1.200,00. Nos próximos dois anos esse aluguel sofrerá dois acréscimos, um de 10% e o outro de 6%. O novo aluguel após esses dois acréscimos será: ... é sobre cálculo de acréscimos com porcentagem e não sobre juros compostos. No caso da questão, deveria se aplicar 10% sobre os 1.200,00 reais e depois 6% sobre o valor obtido. 1200 + 10% de 1200 = 1320 1320 + 6% de 1320 = 1399,20 ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERI O RECURSO.	INDEFERIDO
1032	EVANDRO JOSÉ VIEIRA DE LIMA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. APÓS OS RECURSO SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1032	EVANDRO JOSÉ VIEIRA DE LIMA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2443	FABIANO VINICIUS GARCIA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. QUESTÃO 49 = LETRA C QUESTÃO 60 = LETRA B O GABARTO RETIFICADO SERÁ PUBLICADO OPORTUNAMENTE, ASSIM QUE A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS	DEFERIDO
2443	FABIANO VINICIUS GARCIA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO, TENDO EM VISTA QUE A MESMA TEM DUAS RESPOSTAS CORRETAS. ASSIM A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2443	FABIANO VINICIUS GARCIA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

4189	FÁBIO OLIVEIRA INÁCIO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1952	FABRICIO AUGUSTO BOLANHO ZITTO	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOR JULGADOS TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2000	FELIPE COUTO DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2000	FELIPE COUTO DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2000	FELIPE COUTO DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TDOS OS CONCORRENTES. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. A BANCA PARABENIZA O CANDIDTO PELA FORMA BRILAHNTE EM QUE COLOCOU O QUESTIONAMENTO, COM ARGUMENTOS CLAROS, EXPLICATIVOS, ETC. NESTE CONCURSO HOUVE 204 RECURSOS. A MAIORIA MUITO MAL ELABORADO. ALGUNS MUITO BOM. O SEU EXCELENTE. JOSÉ ANTONIO FERNANDES ASSSITENTE JURÍDICO COORDENADOR DA BANCA	DEFERIDO
2585	FERNANDA RODRIGUES LINO DE ARRUDA	CONTADOR - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	A BANCA FEZ A COREEÇÃO DO GABARITO. RESPÓSTA CORETA LETRA "E" PARA QUESTÃO 1.	DEFERIDO
789	FRANCISCO DAS CHAGAS QUEIROZ DE SOUZA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	2	A BANCA COBRA A FORMA COMO SE ESCREVE: TABUADA - TABULEIRO NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. QUESTÃO MANTIDA	INDEFERIDO

RECURSOS

789	FRANCISCO DAS CHAGAS QUEIROZ DE SOUZA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. OS ARGUMENTOS NÃO SÃO SUFICIENTES PARA ANULAR A QUESTÃO. A FORMA DE CONDUZIR NÃO INFERE NA QUESTÃO. SE FEITA UMA ANÁLISE SIMPLES SE CONSTATA QUE A RESPOSTA É MOTOCICLETA. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU INDEFEIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
4490	GABRIEL GUIMARÃES ZERAIK FERNANDES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO
4490	GABRIEL GUIMARÃES ZERAIK FERNANDES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4490	GABRIEL GUIMARÃES ZERAIK FERNANDES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
473	GABRIELE BEATRIZ BARBOSA DO NASCIMENTO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU PELA COREREÇÃO DO GABARITO, DE FORMNA QUE A CORERETA É LETRA "E". ENTRETANTO A QUESTÃO EM COMENTO NÃO É A DE NUMERO 10 E SIM DE MUNERO 1	INDEFERIDO
473	GABRIELE BEATRIZ BARBOSA DO NASCIMENTO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2319	GLAUCIA ANDRESSA TENENTE DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. QUESTÃO 55- C QUESTÃO 60 - B	DEFERIDO
2319	GLAUCIA ANDRESSA TENENTE DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

2319	GLAUCIA ANDRESSA TENENTE DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2319	GLAUCIA ANDRESSA TENENTE DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3134	GUILHERME DA COSTA LOPES	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 1= LETRA "E"	DEFERIDO
3134	GUILHERME DA COSTA LOPES	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
480	HADLA HANNAH ALEXANDRINA KASSAK	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO EM FACE DDE DUAS RESPOSTAS. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUIDA A TODOS OS CONCORRENTES.	DEFERIDO
4544	HENRIQUE TEIXEIRA SANTOS	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS PARTICIPANTES DO CERTAME, NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A INTRODUÇÃO DA QUESTÃO TROUXE ELEMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM CLARAS QUE INDICA A RESPOSTA CORRETA COMO LETRA "C" = MOTOCICLETA. O QUESTIONAMENTO QUANTO A POSIÇÃO DE USO É IRRELEVANTE E NÃO INVIABILIZA A QUESTÃO. ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	36	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE FOROREM JULGADOS TOSO OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICDO.	DEFERIDO
660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS FARÁ PUBLICAR O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	16	A QUESTÃO CORRESPONDE A LATINISMO E ENCONTRA-SE ELENCADE EM ESTRUTURA E FORMAÇÃO DE PALAVRAS NO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO. DESTA A FORMA, DECIDE INDEFERIR O PEDIDO	INDEFERIDO
660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	15	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. O GABARITO SERÁ RETIFICADO: A RESPOSTA CORRETA PARA A QUESTÃO 15 = LETRA "D"	DEFERIDO
660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	8	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ ANULADA. A BANCA FARA PUBLICAÇÃO DO GABARITO RETIFICADO, ASSIM QUE DECIDIR TODOS OS RECURSOS. QUESTÃO 8 = NULA A BANCA DECIDIU AINDA, DE OFICIO, ANULAR A MESMA QUESTÃO DO CARGO DE CONTADOR, ANTE A SUA IDENTICA FORMA COM A QUESTÃO EM COMENTO.	DEFERIDO
660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A BANCA FARÁ PUBLICAR O GABARITO RETIFICADO, ASSIM QUE DECIDIR TODOS OS RECURSOS. QUESTÃO 1 = LETRA "E"	DEFERIDO
660	IASMIN NOLASCO DE LIMA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	14	EM QUE PESE O RESPITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE. SENÃO VEJAMOS: NÃO HÁ CONCENSO NA MAIORIA DAS QUESTÕES QUE ENVOLVEM DUAS OU MAIS POSIÇÕES DOS GRAMÁTICOS. PROCURA-SE UM MEIO TERMO. A ALTERNATIVA "B" (ANTIGA - MODERNA - ARCÁICA) VERSA SOBRE O MESMO ASSUNTO: ALGO QUE PODE SER CONSIDERADO COMO MODERNO, ARCÁICO OU ANTIGO. AS PALAVRAS PERTENCEM, INCLUSIVE, À MESMA CLASSE GRAMATICAL, OS "ADJETIVOS" . ASSIM SENDO A BANCA INDEFERE O PEDIDO E MANTEM A QUESTÃO COMO ALTERNATIVA "B" CORRETA.	INDEFERIDO
842	ISAC CORDEIRO DE OLIVEIRA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO

RECURSOS

700	ISRAEL DOS SANTOS LIMA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOUE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
700	ISRAEL DOS SANTOS LIMA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	46	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATO, NÃO ASSISTE RAZÃO AO RECORRENTE. O CÓDIGO AFIRMA QUE "os Conselhos Estaduais de Trânsito - CETRAN são órgãos normativos, consultivos e coordenadores. TODAVIA O O DETRAM É O ÓRGÃO QUE EXECUTA, PORTANTO É O RESPONSÁVEL. DESTA FORMA A BANCA DECIDE PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO.	INDEFERIDO
1722	JEOVANCA DO CARMO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO ATRIBUIR SUA PONTUAÇÃO A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE FOR DECIDIDO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 10 = NULA	DEFERIDO
1722	JEOVANCA DO CARMO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2434	JÉSSICA DE PAULA LICA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2434	JÉSSICA DE PAULA LICA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. EM FACE DESSE E DE OUTROS RECURSOS A BANCA CONTATOU ERRO E DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

1622	JONATAS DA SILVA DAMASCENO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA “DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO
1622	JONATAS DA SILVA DAMASCENO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO ANTE A MESMA TER POSSIBILIDADE DUAS RESPOSTAS. ASSIM A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1622	JONATAS DA SILVA DAMASCENO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
290	JORNES COUTO FEITOZA JUNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO COM DUAS RESPOSTA SERÁ ANULADA E SUA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CONCORRENTES. QUATÃO 10 - NULA	DEFERIDO
290	JORNES COUTO FEITOZA JUNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A SUA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A DECISÃO DE TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. Houve um erro no enunciado da questão. O correto seria “de modo que cada parte seja a MAIOR possível. O contexto em que se refere a questão é o mdc de números naturais.	DEFERIDO
290	JORNES COUTO FEITOZA JUNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
290	JORNES COUTO FEITOZA JUNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

2924	JULIANA CRISPIM DOS SANTOS	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2924	JULIANA CRISPIM DOS SANTOS	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	14	NÃO ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA PEDE NA QUESTÃO SOBRE COESÃO E COERÊNCIA. NÃO SE TRATA DE CONCEITO DE ASSOCIAÇÕES. ASSIM INDEFRE O PEDIDO.	INDEFERIDO
4198	KAREN KAROLINY NUNES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4198	KAREN KAROLINY NUNES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	5	NÃO ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A ÊNCLESE É UTILIZADA NA LINGUAGEM CULTA. NO ENTANTO, O USO DA PRÓCLISE NÃO CONSTITUI ERRO, MAS APENAS A UTILIZAÇÃO DA LINGUAGEM COLOQUIAL. ASSIM A BANCA DECIDIU INDEFERIR, POIS A QUESTÃO ESPECÍFICA A LINGUAGEM CULTA.	INDEFERIDO
4270	KARINA DANTAS DE ABREU	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	2	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELO CANDIDATO, NÃO ASSITE RAZÃO AO RECORRENTE. A BANCA COBRA A FORMA COMO SE ESCREVE: TABUADA = TABULEIRO. DESTA FORMA FICA MANTIDA A QUESTÃO GUERREADA.	INDEFERIDO
3259	KATIA SANTINA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3259	KATIA SANTINA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA. ASSIM QUE A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS, SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3259	KATIA SANTINA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO

RECURSOS

3525	LEONARDO ALVES JOSEPH COSTA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3525	LEONARDO ALVES JOSEPH COSTA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO
3525	LEONARDO ALVES JOSEPH COSTA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	9	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A ÚNICA ERRADA ERRADA É S. Pr. = Santo Padre. primeiro Pr. É ABREVIATURA DE PASTOR. ADEMAIS OUTRA FORMA DE ABREVIÇÃO PARA BACHARELA NÃO INVALIDA A QUESTÃO. ASSIM, A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO	INDEFERIDO
3525	LEONARDO ALVES JOSEPH COSTA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3525	LEONARDO ALVES JOSEPH COSTA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	57	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NURE PELOS CANDIDATOS, NAÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE. SENÃO VEJAMOS: I- Embora usado indiscriminadamente, doutor, não é forma de tratamento, e sim título acadêmico. Evite usá-lo. CORRETO. A BANCA INCLUSIVE SUGESTIONA. EVITE USA-LO. II- Como regra geral, empregue doutor apenas em comunicações dirigidas a pessoas que tenham tal grau por terem concluído curso universitário de doutorado. CORRETÍSSIMO. III- É costume designar pordoutoros bacharéis, especialmente os bacharéis em Direito e em Medicina. OBSERVE QUE A BANCA AFIRMOU "É COSTUME DESIGNAR POR DOUTOR" EMBORA NÃO SEJA NORMA, O COSTUME É FORMA QUE SE PRATICA ROTINEIRAMENTE. TAMBEM É VERDADE, PORTANTO CORRETA A AFIRMAÇÃO. IV- Nos demais casos, o tratamento Senhor confere a desejada formalidade às comunicações. FINALMENTE, TAMBEM É CORRETO. DESTA FORMA A BANCA INDEFERE O PEDIDO.	INDEFERIDO

RECURSOS

3525	LEONARDO ALVES JOSEPH COSTA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	16	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. NA ALTERNATIVA "E", O SEU SUPERIOR ESTÁ IMPLÍCITO SER DO GÊNERO MASCULINO, POIS DO CONTRÁRIO, SERIA "A SUA SUPERIORA" . ASSIM, A BANCA DECIDIU PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO. A LETRA "B", "UM PIANISTA" APRESENTA O FEMININO "UMA PIANISTA" , SENDO ESTE UM SUBSTANTIVO COMUM DE DOIS GÊNEROS.	INDEFERIDO
3585	LEONARDO RAMOS FERREIRA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2516	LETICIA TIEMI UMEZAKI	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU ANULAR A QUESTÃO. ASSIM FOREM DECIDIDOS TODOS OS RECURSOS, SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 10 = NULA	DEFERIDO
2516	LETICIA TIEMI UMEZAKI	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	56	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE. A ÚNICA FORMA CORRETA É A EXPRESSA NA LETRA "B", CONFORME SEGUE: b) Excelentíssimo Senhor Presidente da República. ASSIM, A BANCA INDEFERE O PEDIDO.	INDEFERIDO
2516	LETICIA TIEMI UMEZAKI	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

2516	LETICIA TIEMI UMEZAKI	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	57	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDITOS NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE, SENÃO VEJAMOS: 57- A respeito da forma de tratamento para o público em geral, analise as afirmativas: I- Embora usado indiscriminadamente, doutor, não é forma de tratamento, e sim título acadêmico. Evite usá-lo. II- Como regra geral, empregue doutor apenas em comunicações dirigidas a pessoas que tenham tal grau por terem concluído curso universitário de doutorado. III- É costume designar pordoutoros bacharéis, especialmente os bacharéis em Direito e em Medicina. IV- Nos demais casos, o tratamento Senhor confere a desejada formalidade às comunicações. a) Todas afirmativas estão corretas b) O item I está errado c) O item II está errado d) O item III está errado. e) Todos estão errados AS AFIRMATIVAS SÃO TODAS VERDADEIRAS, PORTANTO TODAS ESTÃO CORRETAS. MANTIDA A QUESTÃO, COM A LETRA "a".	INDEFERIDO
3511	MÁRCIO BRUNO SOUSA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	36	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA PEDE DESCULPA PELO ERRO NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO E INFORMA QUE A MESMA FOI CANCELADA. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3511	MÁRCIO BRUNO SOUSA	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOREM JULGADO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4525	MARCOS DIAS DE SAMPAIO	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS PARTICIPANTES DO CERTAME, NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A INTRODUÇÃO DA QUESTÃO TROUXE ELEMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM CLAROS QUE INDICA A RESPOSTA CORRETA COMO LETRA "C" = MOTOCICLETA. O QUESTIONAMENTO QUANTO A POSIÇÃO DE USO É IRRELEVANTE E NÃO INVIABILIZA A QUESTÃO. ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
1742	MARIA NEIDE GOMES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

1742	MARIA NEIDE GOMES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1742	MARIA NEIDE GOMES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	22	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. O conteúdo da questão "O aluguel de uma casa é de R\$ 1.200,00. Nos próximos dois anos esse aluguel sofrerá dois acréscimos, um de 10% e o outro de 6%. O novo aluguel após esses dois acréscimos será: ... é sobre cálculo de acréscimos com porcentagem e não sobre juros compostos. No caso da questão, deveria se aplicar 10% sobre os 1.200,00 reais e depois 6% sobre o valor obtido. 1200 + 10% de 1200 = 1320 1320 + 6% de 1320 = 1399,20 ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O RECURSO.	INDEFERIDO
1742	MARIA NEIDE GOMES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1742	MARIA NEIDE GOMES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1304	MARIANE OLIVEIRA LOPES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO. QUESTÃO CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDAS A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS DECISÃO DE TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. Houve um erro no enunciado da questão. O correto seria "de modo que cada parte seja a MAIOR possível. O contexto em que se refere a questão é o mdc de números naturais.	DEFERIDO
1304	MARIANE OLIVEIRA LOPES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3611	MARINA APARECIDA BOLANHO REZENDE	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

3611	MARINA APARECIDA BOLANHO REZENDE	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	25	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. SENÃO VEJAMOS: A resposta da questão, referente ao conteúdo sobre inequações de 1º grau com uma variável, se baseia na seguinte propriedade: “Multiplicando ou dividindo um mesmo número negativo pelos dois membros de uma desigualdade, obtemos outra desigualdade de sentido oposto”. Portanto, ao multiplicar a desigualdade por -1, o sentido da desigualdade se inverte e nesse caso a resposta CORRETA é alternativa B, ou seja, $x \leq -12$. ASSIM A BANCA DECIDIU INDEFERIR A QUESTÃO.	INDEFERIDO
3754	NAYARA MOREIRA DE BRITO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO EQUIVALENTE A TODOS OS CANDIDATOS. ASSI QUE FOR DECIDIDO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3754	NAYARA MOREIRA DE BRITO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
4619	NELSON INÁCIO GAZOLLA DA SILVA JÚNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TODOS OS CONCORRENTES, CONFORME DISPOSTO NO EDITAL. APÓS OS RECURSOS SERÁ DIVULGADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4619	NELSON INÁCIO GAZOLLA DA SILVA JÚNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	22	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. O conteúdo da questão “O aluguel de uma casa é de R\$ 1.200,00. Nos próximos dois anos esse aluguel sofrerá dois acréscimos, um de 10% e o outro de 6%. O novo aluguel após esses dois acréscimos será: ... é sobre cálculo de acréscimos com porcentagem e não sobre juros compostos. No caso da questão, deveria se aplicar 10% sobre os 1.200,00 reais e depois 6% sobre o valor obtido. $1200 + 10\% \text{ de } 1200 = 1320$ $1320 + 6\% \text{ de } 1320 = 1399,20$ ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O RECURSO.	INDEFERIDO

RECURSOS

INSCRIÇÃO	NOME	VAGA	DISCIPLINA	QUESTÃO	RESPOSTA	DECISÃO
4619	NELSON INÁCIO GAZOLLA DA SILVA JÚNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	24	<p>NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. NÃO CABE SUPOR QUE A BANCA APLICOU UM PROVA E DIVULGA OUTRA. A RETENÇÃO DA PROVA ESTÁ DISPOSTA NO EDITAL. A QUESTÃO É O QUE SEGUE: 24- Qual é o número inteiro cuja soma com o seu sucessor é 83? a) 45 b) 44 c) 43 d) 42 e) 41</p> <p>ASSIM, A RESPOSTA DA BANCA ENCONTRA-SE CORRETA E DECIDIU-SE PELO INDEFERIMENTO DO PEDIDO.</p> <p>EM RESPEITO AO CANDIDATO E COMO GESTO DE BOA VONTADE E LISURA QUE A EMPRESA TRABALHA; CASO AINDA SEJA INTERESSE DO CANDIDATO EM TER O SEU CADERNO DE QUESTÕES, QUEIRA POR GENTILEZA SOLICITAR POR E-MAIL PARA SEGUINTE ENDEREÇO: setaconsult@outlook.com. NESTE CASO A EMPRESA PEDE QUE SEJA FEITO UM DEPÓSITO NO VALOR DE 20 REAIS PARA CUSTEAR O SEDEX. SETA CONSULTORIA E SERVIÇOS BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA 2385-X - CONTA CORRENTE 15.169-6 ANEXAR O COMPROVANTE DE DEPÓSITO NO EMAIL. ATENCISAMENTE BANCA SETA</p>	INDEFERIDO
4619	NELSON INÁCIO GAZOLLA DA SILVA JÚNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	<p>ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.</p>	DEFERIDO
4619	NELSON INÁCIO GAZOLLA DA SILVA JÚNIOR	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	<p>ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.</p>	DEFERIDO
186	PATRICIA BARBOSA DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	<p>QUESTÃO COM DUAS RESPOSTAS. ANULADA. A PONTUAÇÃO CONSTARÁ PARA TODOS OS CONCORRENTES</p>	DEFERIDO
186	PATRICIA BARBOSA DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	INFORMÁTICA	37	<p>NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. UMA VEZ QUE A AÇÃO CUJO RESULTADO ESTA CORRETO É Ctrl+Z QUE DESFAZ A ULTIMA DIGITAÇÃO. ASSIM A BANCA DECIDIU MANTER A QUESTÃO.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

186	PATRICIA BARBOSA DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOREM JULGADOS TODOS OS RECURSOS A BANCA FARÁ PUBLICAR O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
186	PATRICIA BARBOSA DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1154	RAPHAEL VINICIUS FOZATTO FLORENCIO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO
1154	RAPHAEL VINICIUS FOZATTO FLORENCIO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA "DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO
1154	RAPHAEL VINICIUS FOZATTO FLORENCIO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	INFORMÁTICA	37	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSISTE RAZÃO AO RECORRENTE. SENÃO VEJAMOS: O PRÓPRIO RECORRENTE AFIRMA QUE CTRL+Z DESFAZ A ÚLTIMA AÇÃO. QUANDO A BANCA COLOCA QUE "Considerando que você está editando um texto ...", SE USAR O RECURSO CTRL+Z, IRÁ DESFAZER A DIGITAÇÃO, POIS QUE A DIGITAÇÃO É UMA AÇÃO. DESTA FORMA A BANCA INDEFERE O PEDIDO	INDEFERIDO

RECURSOS

1154	RAPHAEL VINICIUS FOZATTO FLORENCIO	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	50	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. SENÃO VEJAMOS: SEM ÉTICA = facilitar ou concorrer por qualquer forma para a incorporação ao patrimônio particular, de pessoa física ou jurídica, de bens, rendas, verbas ou valores integrantes do acervo patrimonial da entidade pública; SEM ÉTICA = permitir ou concorrer para que pessoa física ou jurídica privada utilize bens, rendas, verbas ou valores integrantes do acervo patrimonial da instituição; COM ÉTICA = não frustrar a licitude de processo licitatório ou de processo seletivo para celebração de parcerias com entidades sem fins lucrativos, nem dispensá-los indevidamente SEM ÉTICA = doar à pessoa física ou jurídica bem como ao ente despersonalizado, ainda que de fins educativos ou assistenciais bens, rendas, verbas ou valores do patrimônio pertencentes ao órgão. SEM ÉTICA = concorrer de todas as formas para a promoção profissional, usando os meios lícitos e espúrios para ganhar pontos na ascensão da carreira. ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO	INDEFERIDO
2309	REGINALDO LOPES DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2309	REGINALDO LOPES DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU ANULAR A QUESTÃO. ASSIM FOREM DECIDIDOS TODOS OS RECURSOS, SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 10 = NULA	DEFERIDO
2745	RENAN SENNE VELLONI DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2745	RENAN SENNE VELLONI DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	2	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A PALAVRA EMBUSTE, NO PARÁGRAFO REFERIDO, TEM O SINÔNIMO DE LOGRO. NÃO PODE SER CONSIDERADO O SINÔNIMO ISOLADAMENTE. ASSIM A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
2745	RENAN SENNE VELLONI DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA. ASSIM QUE A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS, SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

2745	RENAN SENNE VELLONI DE OLIVEIRA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	11	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TODOS OS CANDIDATOS. QUESTÃO 11 = NULA A BANCA DECIDIU, DE OFÍCIO, CANCELAR A QUESÃO DE MESMO NÚMERO DO CARGO DE AUXILIAR LAGISLATIVO, ANTE A SUA IDENTICA GRAFIA.	DEFERIDO
4202	RENATO BETTONI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOVE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4202	RENATO BETTONI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	O CANDIDATO ABRIU RECURSO E NÃO APRESENTOU NADA.	INDEFERIDO
4202	RENATO BETTONI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOVE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4424	RICARDO DE SOUSA LEMES	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA 'B'. O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
4424	RICARDO DE SOUSA LEMES	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	-	DEFERIDO
2494	RICARDO MARINHO DE MATOS	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	47	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA FOI INFELIZ NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO QUANDO NÃO ESPECIFICOU O TIPO DE VEÍCULO. DESTA FORMA, PARA QUE NÃO TENHA PREJUÍZO AOS CANDIDADOS, UMA VEZ QUE HOVE VÁRIOS RECURSOS RECLAMANDO DA QUESTÃO, DECIDIU-SE PELO CANCELAMENTO. A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

1732	RODRIGO GOMES DA SILVA	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS PARTICIPANTES DO CERTAME, NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A INTRODUÇÃO DA QUESTÃO TROUXE ELEMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM CLARAS QUE INDICA A RESPOSTA CORRETA COMO LETRA "C" = MOTOCICLETA. O QUESTIONAMENTO QUANTO A POSIÇÃO DE USO É IRRELEVANTE E NÃO INVIABILIZA A QUESTÃO. ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
2236	ROSANGELA ALVES PINHEIRO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	A QUESTÃO 10 FOI ANULADA POR CONTER DUAS ALTERNATIVAS.	DEFERIDO
2236	ROSANGELA ALVES PINHEIRO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
637	SAMUEL MARTINS DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	50	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO TRATOU DE ÉTICA. EVIDENTEMENTE QUE ÉTICA ENCONTRA-SE IMPLÍCITO NO DIREITO ADMINISTRATIVO, PORTANTO DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO E MANTER A QUESTÃO.	INDEFERIDO
637	SAMUEL MARTINS DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	50	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO TRATOU DE ÉTICA. EVIDENTEMENTE QUE ÉTICA ENCONTRA-SE IMPLÍCITO NO DIREITO ADMINISTRATIVO, PORTANTO DENTRO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO E MANTER A QUESTÃO.	INDEFERIDO
637	SAMUEL MARTINS DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
637	SAMUEL MARTINS DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
2087	SANDRO MARCOS BERTELLI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	2	NÃO ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO VERSA SOBRE A OCORRÊNCIA DE "O" OU "U". QUESTÃO MANTIDA	INDEFERIDO

RECURSOS

2087	SANDRO MARCOS BERTELLI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	13	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. O VERBO DEVE SER USADO NO INFINITIVO: CABER. ASSSIM A BANCA DECIDE INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
2087	SANDRO MARCOS BERTELLI	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS PARTICIPANTES DO CERTAME, NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A INTRODUÇÃO DA QUESTÃO TROUXE ELEMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO BEM CLARAS QUE INDICA A RESPOSTA CORRETA COMO LETRA "C" = MOTOCICLETA. O QUESTIONAMENTO QUANTO A POSIÇÃO DE USO É IRRELVANTE E NÃO INVIABILIZA A QUESTÃO. ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
84	SIDNEI FRANCISCO JORGE BARRETO	MOTORISTA DO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. OS ARGUMENTOS NÃO SÃO SUFICIENTES PARA ANULAR A QUESTÃO. A FORMA DE CONDUZIR NÃO INFERE NA QUESTÃO. SE FEITA UMA ANALISE SIMPLES SE CONSTATA QUE A RESPOSTA É MOTOCICLETA. DESTA FORMA A BANCA DECIDIU INDEFERIR O PEDIDO.	INDEFERIDO
3899	STIVE VICENTE FERREIRA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE A BANCA JULGAR OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
3899	STIVE VICENTE FERREIRA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3718	THAINA OLIVEIRA DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	5	EM PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE. A PRÓCLISE É UTILIZADA NA LINGUAGEM COLOQUIAL. NA LINGUAGEM CULTA, UTILIZA-SE A ÊNCLISE. NO ENTANTO, A LINGUAGEM COLOQUIAL NÃO CONSTITUE ERRO. A QUESTRÃO FICA MANTIDA.	INDEFERIDO
3718	THAINA OLIVEIRA DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	-	DEFERIDO
3718	THAINA OLIVEIRA DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	ASSSITE RAZÃO A CANDIDATA. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

3718	THAINA OLIVEIRA DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
3718	THAINA OLIVEIRA DA SILVA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	23	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS, NÃO ASSSITE RAZÃO AO RECORRENTE; SENÃO VEJAMOS: SEGUE A RESOLUÇÃO DA QUESTÃO GUERREADA: $552,50 \cdot 3 = 1657,50$ $1657,50 \text{ \– } 1500,00 = 157,50$ O TOTAL DE JUROS NAS 3 PARCELAS É DE 157,50. A TAXA PERCENTUAL É DE 10,5% NOS 3 MESES. PORTANTO A TAXA DE JUROS SIMPLES MENSAL É DE $10,5\% : 3 = 3,5\%$. DESTA FORMA, A BANCA DECIDE INDEFERI A QUESTÃO.	INDEFERIDO
3182	THIAGO NASCIMENTO DIAS	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	22	NÃO ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. O conteúdo da questão “O aluguel de uma casa é de R\$ 1.200,00. Nos próximos dois anos esse aluguel sofrerá dois acréscimos, um de 10% e o outro de 6%. O novo aluguel após esses dois acréscimos será: ... é sobre cálculo de acréscimos com porcentagem e não sobre juros compostos. No caso da questão, deveria se aplicar 10% sobre os 1.200,00 reais e depois 6% sobre o valor obtido. $1200 + 10\% \text{ de } 1200 = 1320$ $1320 + 6\% \text{ de } 1320 = 1399,20$ ASSIM SENDO A BANCA DECIDIU INDEFERI O RECURSO.	INDEFERIDO
3182	THIAGO NASCIMENTO DIAS	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NA FORMATAÇÃO DA QUESTÃO. QUESTÃO CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUIDAS A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS DECISÃO DE TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. Houve um erro no enunciado da questão. O correto seria “de modo que cada parte seja a MAIOR possível. O contexto em que se refere a questão é o mdc de números naturais.	DEFERIDO
228	TIAGO CÉSAR COSTA	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSSITE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. HOUVE UM ERRO NO ENUNCIADO DA QUESTÃO. O CORRETO SERIA “DE MODO QUE CADA PARTE SEJA A MAIOR POSSÍVEL. O CONTEXTO EM QUE SE REFERE A QUESTÃO É O MDC DE NÚMEROS NATURAIS. QUESTÃO 26 = NULA	DEFERIDO

RECURSOS

3689	VANESSA DE PAULO BENITES DOS SANTOS	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
4098	VANIA MACEDO DE ARAUJO BISSACO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO COM DUAS RESPOSTA SERÁ ANULADA E SUA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CONCORRENTES. QUESTÃO 10 - NULA OPORTUNAMENTE, TÃO LOGO A BANCA DECIDA TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO	DEFERIDO
4098	VANIA MACEDO DE ARAUJO BISSACO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO, TENDO EM VISTA QUE A MESMA TEM DUAS RESPOSTAS CORRETAS. ASSIM A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4098	VANIA MACEDO DE ARAUJO BISSACO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
4098	VANIA MACEDO DE ARAUJO BISSACO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	Houve um erro no enunciado da questão. O correto seria “de modo que cada parte seja a MAIOR possível. O contexto em que se refere a questão é o mdc de números naturais. ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. QUESTÃO CANCELADA E SUA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS JULGAMENTO DE TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4098	VANIA MACEDO DE ARAUJO BISSACO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	15	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A BANCA, ASSIM QUE DECIDIR TODOS OS RECURSOS, FARÁ PUBLICAÇÃO DO GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 15 = LETRA "B"	DEFERIDO
4348	VIVIANE RODRIGUES DA LUZ	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	1	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU RETIFICAR O GABARITO. QUESTÃO 1 = LETRA E. ASSIM QUE FOR DECIDIDO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO

RECURSOS

4348	VIVIANE RODRIGUES DA LUZ	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	41	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. ASSIM QUE FOR JULGADOS TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
4348	VIVIANE RODRIGUES DA LUZ	CONTROLADOR INTERNO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	36	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO DE FORMA QUE A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
2410	WELLINGTON COSTA DA SILVA	CONTADOR - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	15	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU RETIFICAR O GABARITO. QUESTÃO 15 = LETRA D	DEFERIDO
4410	WESCLEY RESENDE FERREIRA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	MATEMÁTICA	26	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA E A PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. Houve um erro no enunciado da questão. O correto seria “de modo que cada parte seja a MAIOR possível. O contexto em que se refere a questão é o mdc de números naturais.	DEFERIDO
4410	WESCLEY RESENDE FERREIRA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	55	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 55 - LETRA "C"	DEFERIDO
4410	WESCLEY RESENDE FERREIRA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	57	EM QUE PESE O RESPEITO QUE A BANCA NUTRE PELOS CANDIDATOS NÃO ASSISTE RAZÃO AO RECORRENTE. A SOCIEDADE RESPEITA OS CUSTUMES, MESMO NÃO SENDO NORMAS. PORTANTO A ARGUMENTAÇÃO DO CANDIDATO NÃO CONVENCE "É costume designar por doutores bacharéis, especialmente os bacharéis em Direito e em Medicina", LOGO ISSO É UMA VERDADE. AASIM SENDO MANTIDA A QUESTÃO NA FORMA QUE SE APRESENTA.	INDEFERIDO
4410	WESCLEY RESENDE FERREIRA DA SILVA	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO

RECURSOS

1905	WESLEY DE OLIVEIRA RODRIGUES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1905	WESLEY DE OLIVEIRA RODRIGUES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA. ASSIM QUE A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS, SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1905	WESLEY DE OLIVEIRA RODRIGUES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A QUESTÃO SERÁ CANCELADA. ASSIM QUE A BANCA DECIDIR TODOS OS RECURSOS, SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1905	WESLEY DE OLIVEIRA RODRIGUES	AUXILIAR LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO
1049	ZILMA DA SILVA RIBEIRO NASCIMENTO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIU CANCELAR A QUESTÃO E ATRIBUIR A PONTUAÇÃO A TODOS OS CONCORRENTES. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	DEFERIDO
1049	ZILMA DA SILVA RIBEIRO NASCIMENTO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	LÍNGUA PORTUGUESA	10	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. A BANCA DECIDIU ANULAR A QUESTÃO. ASSIM QUE FOR DECIDIDO TODOS OS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO. QUESTÃO 10 = NULA	DEFERIDO
1049	ZILMA DA SILVA RIBEIRO NASCIMENTO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	49	A BANCA DECIDIU CANCELAR A QUESTÃO, ANTE A POSSIBILIDADE DE DUAS RESPOSTAS. ASSIM A PONTUAÇÃO SERÁ ATRIBUÍDA A TODOS OS CANDIDATOS. APÓS O JULGAMENTO DOS RECURSOS SERÁ PUBLICADO O GABARITO RETIFICADO.	INDEFERIDO
1049	ZILMA DA SILVA RIBEIRO NASCIMENTO	ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO - FERRAZ DE VASCONCELOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	60	ASSISTE RAZÃO AO CANDIDATO. HOUVE ERRO NO GABARITO. A RESPOSTA CORRETA É LETRA "B". O GABARITO SERÁ RETIFICADO E SERÁ PUBLICADO ASSIM QUE A BANCA JULGAR TODOS OS RECURSOS.	DEFERIDO